
46 – São Paulo, 66 (199) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 15 de outubro de 2021

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS

NÚCLEO DE INGRESSO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL I
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - INAPTO 

INICIAL
O candidato considerado inapto para o desempenho do 

cargo ou função poderá solicitar Recurso, mediante requeri-
mento dirigido ao Coordenador de COGESS, devendo entrar em 
contato com esta COORDENADAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE 
DO SERVIDOR –COGESS, no prazo de 05 dias, contados da data 
da publicação do resultado do exame no Diário Oficial da Cida-
de - DOC, pelo e-mail seges-cogess@prefeitura.sp.gov.br, para 
tratar de assunto referente ao exame médico pré-admissional 
para ingresso na Prefeitura do Município de São Paulo.
Nome RG Data
LEANDRO AUGUSTINHO PAIVA 298262010

 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DE CARREIRAS

 NOMEANDO,
nos termos dos artigos 10 (inciso I) e 15 (inciso II) da Lei 

8989/79, C/C Artigo 41 da Constituição Federal de 1988, com 
redação alterada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional Nº 
19/98 e do estabelecido no artigo 123 da Lei nº 14.660/2007, 
de acordo com o resultado final do CONCURSO DE ACESSO 
realizado e conforme a autorização publicada no D.O.C de 
13/08/2021 – Processo SEI nº 6016.2021/0050233-7– SME-G

DIRETOR DE ESCOLA - REF. QPE 17 A
PROC. 2015.0.085.705-6
LISTA GERAL
CLASS RF NOME
----------------------------------------------
00000965 7522363-1 NAO NOMEADO CONFORME LEI 

14.660/07
00000966 7437595-1 SANDRA CRISTINA MARTINS SAN-

TANA SILVA
00000967 7506881-1 ELAINE CRISTINA BRESCIANE SAN-

TANA PEREIRA
00000968 7799217-1 JÁ NOMEADO CONFORME LEI 

15.939/13
00000969 6393187-2 NAO NOMEADO CONFORME LEI 

14.660/07
00000970 7916621-1 NAO NOMEADO CONFORME LEI 

14.660/07
OBS.1)Após a aptidão médica expedida pela Coor-

denação de Gestão de Saúde do Servidor – COGESS/
SEGES, os candidatos ora nomeados, deverão comparecer para 
providências de posse munidos de cópias reprográficas acom-
panhadas dos originais dos seguintes documentos:

- Certificado de conclusão de Curso ou Diploma do Curso 
Superior em Entidade Oficial ou oficializada, todos acompa-
nhados do respectivo Histórico Escolar (com data de colação 
de grau);

- Licenciatura Plena em Pedagogia; ou
- Pós-graduação strico sensu em Educação; ou
- Pós-graduação lato sensu em Educação, de no mínimo 

800 horas, nos termos da deliberação CEE nº 26/02 e delibera-
ção CEE nº 53/05; e

- Experiência mínima de 3(três) anos no Magistério
- Os documentos escolares obtidos em Instituição do ex-

terior deverão ser apresentados devidamente traduzidos por 
tradutor juramentado e convalidados por parte de autoridade 
educacional brasileira competente até a data do ato da posse.

- 1 (uma) foto 3x4 recente.
OBS.2) Conforme artigo 12 da Lei 12.396/97 os candidatos 

ora nomeados terão prazo máximo de 15 (quinze) dias, conta-
dos a partir desta publicação para providências de posse.

OBS.3) Os candidatos ora nomeados que formalizarem 
posse e não iniciarem exercício dentro do prazo legal, após a 
exoneração pelo não início de exercício, terão o prazo de 5 dias 
para retirar as cópias dos documentos pessoais, findo o prazo 
os mesmos serão incinerados.

NOMEANDO, 
nos termos dos artigos 10 (inciso I) e 15 (inciso II) da Lei 

8989/79, C/C Artigo 41 da Constituição Federal de 1988, com 
redação alterada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional Nº 
19/98 e do estabelecido na Lei nº 13.748/2004, de acordo com 
o resultado final do concurso público realizado e , em reposição 
a autorização de nomeação publicada no DOC 16/07/2021 no 
processo SEI nº 6013.2021/0003701-8

ASSISTENTE DE GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS - 
SEGMENTO: GESTÃO ADMINISTRATIVA – REF. M-1

PROC. 2015-0.332.621-3
CLASSIF. R.G. NOME– LISTA GERAL
---------------------------------------------------------
00000814 0000049679716-5 AMANDA DE OLIVEIRA COSTA
00000815 000000581980815 VANUSA ALVES RODRIGUES
00000816 000000492110499 LUCAS ESTEVAO BORGES 

DOS SANTOS
00000817 000000341163843 MAYARA CAVALCANTE SOUSA
00000818 000000335667168 VALERIA RIE YARA
00000819 000000372536992 BRUNO SANTOS SILVA
00000820 000000161513827 HILDO DE ARRUDA MON-

TENEGRO
00000821 00000019491088X MARCIA CRISTINA FUZITA 

NATALE
00000822 0000033554294-8 FERNANDA MATOS SOUSA
00000823 000000284496558 ROGERIO ALVES DE SOUSA
00000824 000000028634340 MARCELO TAVARES DOS 

SANTOS
00000825 000000256917139 ANA CLARA SOARES DE 

MELO
00000826 000000344940433 JÁ NOMEADO CONFORME 

LEI 15.939/13
00000827 0000041930755-2 EDUARDO CASCARDI NO-

BREGA
00000828 000000435108475 ELTON MASSAHIRO CHINEN 

TAMASHIRO
00000829 000001142576809 IEDA CARVALHO MARTINS
00000830 000000449898702 ELIZABETH NUCCI MILANI
00000831 000000450038488 JÁ NOMEADO CONFORME 

LEI 15.939/13
00000832 000000334930522 RENAN MUTAI FRAGUGLIA
00000833 000000486124447 MARCOS JONAS DE SOUSA 

BARBOSA
00000834 0000048081066-7 JÁ NOMEADO CONFORME 

LEI 15.939/13
00000835 000000386580595 TAMIRIS GOMES ARAUJO
00000836 000000434151865 KLEBER IZOLI GREGORIO
00000837 000000363643205 DAIANE QUEIROZ DA SILVA
00000838 000000439915867 DORI EDSON MARTINS DOS 

SANTOS JUNIOR
00000839 000000045603304 NATALIA FEITOSA KLEPARDE
00000840 000000017387373 SANDRA REGINA ANGELO
00000841 000000215450024 JÁ NOMEADO CONFORME 

LEI 15.939/13

ônus para esta municipalidade, para participar do evento Digital 
Transformation e Modernização no Brasil promovido pela Da-
nida Fellowship Centre, na Cidade Copenhagen/Dinamarca, no 
período de 23 de outubro a 14 de novembro de 2021, incluindo 
os dias de deslocamento.

II - Observo que o servidor deverá apresentar, no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da reassunção ao serviço, comprovan-
te de participação no evento, subscrito pelos organizadores, e 
o respectivo relatório das atividades desenvolvidas no período 
acima, acompanhado de manifestação da chefia imediata.

 MOBILIDADE E TRÂNSITO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
Despacho do Secretário Executivo
DEFIRO a alteração de férias do servidor abaixo:
RF 6270875 – Edgar Viotti de Oliveira,
Processo nº 6020.2021/0035622-7, relativo ao exercício 

de 2021,
conforme o que segue:
De: 20 (vinte) dias a partir de 06/12/2021
Para: 20 (vinte) dias a partir de 29/11/2021

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (DAF-2)

 QUADRO DE PROFISSIONAIS DE ENGENHA-
RIA, ARQUITETURA, AGRONOMIA E GEOLOGIA 
- QEAG

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO 
ART. 17 DA LEI Nº 16.414/16:

Com fundamento no Decreto Nº 57.235 de 19 de Agosto 
de 2016, tendo sido atendida a condição e os critérios da legis-
lação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) abaixo 
identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7874898/1 RAUL DOS SANTOS AZEVEDO NIVEL II 1 QEAG6 02/10/2021

QUADRO DA SAÚDE – QS

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO 
ART. 20 DA LEI Nº 16.122/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) 
abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7789114/2 THAIS CAROLINE SANCHES 

MELO
NIVEL II 1 ANS6 02/10/2021

 CONCURSOS

 GOVERNO MUNICIPAL
 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE DO 
SERVIDOR - COGESS

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS

NÚCLEO DE INGRESSO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
COORDENADOR PEDAGOGICO
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - INAPTO 

INICIAL
O candidato considerado inapto para o desempenho do 

cargo ou função poderá solicitar Recurso, mediante requeri-
mento dirigido ao Coordenador de COGESS, devendo entrar em 
contato com esta COORDENADAÇÃO DE GESTÃO DE SAÚDE 
DO SERVIDOR –COGESS, no prazo de 05 dias, contados da data 
da publicação do resultado do exame no Diário Oficial da Cida-
de - DOC, pelo e-mail seges-cogess@prefeitura.sp.gov.br, para 
tratar de assunto referente ao exame médico pré-admissional 
para ingresso na Prefeitura do Município de São Paulo.
Nome RG Data
JULIANA MARCONDES MANTOVANI 33.851.057-6 14/10/2021

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS

NÚCLEO DE INGRESSO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
ANALISTA DE SAÚDE - ENFERMEIRO
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INICIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
ANGELA FERREIRA DE SENE 3028509X 14/10/2021

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO VAGO DE

COORDENADOR DE ACAO EDUCACIONAL
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INICIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
DEBORA DE ANDRADE SASSO 290624198 14/10/2021

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO VAGO DE

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INICIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
AGNALDO MENEZES BASTOS 20277844-7 14/10/2021

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS

NÚCLEO DE INGRESSO
CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 

DO CARGO VAGO DE
ASSISTENTE DE GESTAO DE POLITICAS PUBLICAS NIVEL I
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INICIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
CARLA APARECIDA SANTOS SILVA 455310877
SELITA KARINA SILVA DOMINGOS 326229589

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO VAGO DE

PROFESSOR EDUCACAO INFANTIL CAT 1
LAUDOS MÉDICOS EXPEDIDOS POR COGESS - APTO INICIAL
Relação de candidatos APTOS em Exame Médico Inicial

Nome RG Data
FLAVIA FRANCA FREIRES 370026603

O acúmulo de cargos acima, referente a Proventos, 
atende as exigências legais do Art. 37 da CF/88, §10 (in-
cluído pela EC nº 20 de 1998). 

SUPERVISÃO TECNICA DE SAÚDE SANTANA/JAÇANA
PENALIDADE
Portaria nº 011/CRSN/21
IARA MARIA FERREIRA, Coordenadora da Unidade de 

Vigilância em Saúde Jaçanã, da Supervisão Técnica de Saúde 
Santana/Jaçanã, da Secretaria Municipal de Saúde, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, especialmente 
das disposições contidas nos artigos 112 e 113 do Decreto nº. 
43.233/03, e considerando a não apresentação da defesa no 
prazo legal, conforme memorando de notificação 09/21 do dia 
10/09/21;

RESOLVE:
Aplicar a pena disciplinar de SUSPENSÃO de 01 dia con-

vertida em multa, ao servidor Lucas Filipe dos Santos Gomes, 
Agente de Saúde, RF 797.371.3/1, lotado na Unidade de Vigi-
lância em Saúde Jaçanã, da Supervisão Técnica de Saúde Santa-
na/ Jaçanã, desta Coordenadoria, prevista no artigo 184, inciso 
I da lei 8989/79, por infringir o Artigo 178, Inciso(s) XII, do 
ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
SÃO PAULO, Lei nº. 8989 de 29/10/79, assim como o art. 4º in-
cisos VI, XII e XIII do Código de Conduta dos Agentes Públicos, 
Decreto 56.130/15 de 26/05/15, a ser aplicada em 14/10/2021.

Portaria nº 012/CRSN/21
IARA MARIA FERREIRA, Coordenadora da Unidade de 

Vigilância em Saúde Jaçanã, da Supervisão Técnica de Saúde 
Santana/Jaçanã, da Secretaria Municipal de Saúde, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, especialmente 
das disposições contidas nos artigos 112 e 113 do Decreto nº. 
43.233/03, e considerando a não apresentação da defesa no 
prazo legal, conforme memorando de notificação 10/21 do dia 
10/09/21;

RESOLVE:
Aplicar a pena disciplinar de SUSPENSÃO de 01 dia 

convertida em multa, ao servidor Renan Colombani da Costa, 
Agente de Saúde, RF 797.445.1/1, lotado na Unidade de Vigi-
lância em Saúde Jaçanã, da Supervisão Técnica de Saúde Santa-
na/ Jaçanã, desta Coordenadoria, prevista no artigo 184, inciso 
I da lei 8989/79, por infringir o Artigo 178, Inciso(s) XII, do 
ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE 
SÃO PAULO, Lei nº. 8989 de 29/10/79, assim como o art. 4º in-
cisos VI, XII e XIII do Código de Conduta dos Agentes Públicos, 
Decreto 56.130/15 de 26/05/15 a ser aplicada em 14/10/2021.

SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE PIITUBA

QUADRO DA SAÚDE – QS

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO 
ART. 20 DA LEI Nº 16.122/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) 
abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
8061017/1 CRISTIANE MARIA DE OLIVEIRA YOSHIDA NIVEL II 1 ANS6 17/09/2021
8062684/1 LEONARDO PEREIRA CORREIA DA SILVA NIVEL II 1 ANS6 21/09/2021

QUADRO DA SAÚDE – QS

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO 
ART. 20 DA LEI Nº 16.122/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios da 
legislação vigente, DEFIRO a PROMOÇÃO do(s) servidor(es) 
abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
7737459/2 GRACIANA DAGMAR DE LIMA NIVEL II 1 ANS6 22/09/2021

SUPERVISÃO TECNICA DE SAUDE VILA MARIA/VIOLA 
GUILHERME

FERIAS DEFERIDAS
Jose Pedro Pimenta e Silva, RF. 582.696.9 V-2, Supervi-

sor Tecnico II - DAS-12, 15 dias ref. ao ex. 2021, no periodo de 
03 à 17/11/2021.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 SALDO SALARIAL, 13º SALÁRIO PROPORCIONAL 
E FÉRIAS EM PECÚNIA

INDEFERIDO 
R.F. NOME PROCESSO
3169/1 Daniel Tomas Silva 6410.2021/0010373-6

SALDO SALARIAL E FÉRIAS EM PECÚNIA
DEFERIDO

R.F. NOME PROCESSO
2572/2 Ana Lucia Rosa 6410.2021/0010485-6
R.F. NOME PROCESSO
3292/2 Inaldo Rufino de Melo 6410.2021/0010879-7

Saldo Salarial e Férias em Pecúnia
DEFERIDO

R.F. NOME PROCESSO
1184/1 SUELI CARMO DO VALE 6410.2021/0010502-0

 AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO EXTRAMUNICIPAL
NOME RF Processo
TABAJARA DOS SANTOS 3552/2 6410.2021/0012077-0

- Averbe-se, para efeitos de aposentadoria voluntá-
ria ou compulsória, nos termos da Lei nº 9.403/81, o tem-
po de 12 (doze) anos, 02 (dois) meses e 27 (vinte e sete) 
dias, nos termos da Lei nº 9.403/1981, para fins de aposen-
tadoria voluntária ou compulsória no período de 01/07/1977 
a 03/08/1977; 01/02/1978 a 18/08/1978; 17/12/1979 
a 30/08/1980; 01/10/1980 a 30/10/1981; 01/04/1982 
a 16/11/1982; 02/05/1983 a 26/12/1983; 23/01/1984 a 
03/12/1984; 01/02/1985 a 30/04/1985; 13/06/1985 a 
08/08/1985; 04/09/1985 a 01/11/1985; 12/11/1985 a 
12/11/1985; 17/02/1986 a 01/02/1989; 26/07/1989 a 20/10 
1989; 17/05/1990 a 31/05/1990; 21/06/1990 a 27/12/1991; 
10/03/1992 a 19/04/1992; 12/05/1992 a 01/07/1992; 
01/06/1993 a 02/07/1995.

 SALDO SALARIAL E FÉRIAS EM PECÚNIA
DEFERIDO

R.F. NOME PROCESSO
1184/1 SUELI CARMO DO VALE 6410.2021/0010502-0

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 : DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
:PROCESSO SEI Nº 6023.2021/0001447-0 
INTERESSADO: ANDRÉ TOMIATTO DE OLIVEIRA - RF 

755.995.0/1
ASSUNTO: Afastamento - viagem de estudo ou evento na-

cional ou internacional de interesse da Administração
I - À vista dos elementos constantes no presente e nos 

termos da competência estabelecida pelo Art. 4º do Decreto 
48.743/2007, alterado pelo Decreto 58.261/18 e Portaria SMIT 
067 de 28 de Agosto de 2018, AUTORIZO, o afastamento do 
servidor ANDRÉ TOMIATTO DE OLIVEIRA RF 755.995.0/1, sem 
prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo e sem 

6433766/1 ANA MARTA GOULART GONCALVES 
ORRU

NIVEL III 4 ANS14 11/09/2021

8292124/2 ADRIANA GARCIA MISIUK NIVEL I 4 ANS4 06/08/2021
8226491/1 DEMERCIO HENRIQUE PINTO JUNIOR NIVEL I 4 ANSM4 21/09/2021
8232644/1 MARCELO NAVARRO NIERO NIVEL I 4 ANSM4 12/09/2021
8236429/1 SABRINA CABRAL BEZERRA NIVEL I 4 ANSM4 10/09/2021
8251321/1 MARCIA MIYUKI NAKAMURA NIVEL I 4 ANSM4 21/09/2021
8258902/1 LEANDRO MARCEL YOSHIMURA NIVEL I 4 ANSM4 30/09/2021
8307598/2 ELIANA YUKA YAMANO NIVEL II 5 ANSM10 07/09/2021

 COMUNICADO POR OMISSÃO
A Supervisão Técnica de Saúde de Santo Amaro Cida-

de Ademar,da Coordenadoria Regional de Saúde SUL, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,COMUNICA os 
servidores que excepcionalmente trabalharam no sábado, dia 
2-10-2021,das 8 as 17 hs ,na Campanha de Vacinação contra 
a COVID 19.
RF NOME
7577044 Claudia da Silva Nascimento
7503423 Marinalva Alfenas Magalhaes Caetano
7924593 Vanelia Santana Fagundes
8060185 Iara Gonzalez Gil
8068399 Rilza Maria de Jesus
7848153 Sabrina Leite de Souza
8063613 Natalia Cavalheiro Gomes Palma

 COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE 
NORTE

 RECURSOS HUMANOS

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida, nos termos do art.143, da Lei 8989/79, do art.2º 

do Dec. 43.472/03, Dec. 46.113/05 e art.38 inciso I do Decreto 
58.225/18:
E.H. Reg.Func. Nome Dias a partir
180000000000000 604.663.1 Sergio Roberto Drosdowski 03 05/10/2021
180000000000000 613.372.0 Maria Derismar Pereira 02 23/09/2021
180000000000000 722.988.7 Edna do Patrocínio 01 29/09/2021
180208000000000 754.353.1 Cristiane Mota de Faria 03 13/10/2021
180208060120000 789.487.2 Joana Maeno Sturion 01 05/10/2021
180208060150000 739.749.6 Anilton Cezar Alves 01 04/10/2021
180208070020000 717.246.0 Hilda Salete Vian Rodrigues 02 04/10/2021
180208070170000 811.498.6 Michele da Silva Ferreira 01 06/10/2021
180208070340000 734.982.3 Ana Paula Fermino Britto 01 03/10/2021
180208070340000 752.409.9 Diana Cruz Tonglet 02 09/10/2021
180208070340000 800.683.1 Alberto Yada 01 08/10/2021
180208090020000 719.860.4 Claudia dos Santos Ferreira 01 20/09/2021
180208100340000 700.875.9 Jorge Augusto Giannasi 01 28/09/2021
180208100360000 734.951.3 Cristiane dos Santos 01 11/10/2021

LICENÇA MÉDICA CONCEDIDA PELO HSPM/
HSPE OU REDE PUBLICA DE SAUDE

Concedida, nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290/14 e art.38 inciso 
II do Decreto 58.225/18:
E.H. Reg.Func. Nome Dias a partir
180208060090000 784.521.9 Eliana Farani Gonçalves 02 04/10/2021
180208060120000 820.252.4 Alexandre Fraige 01 04/10/2021
180208060120000 820.252.4 Alexandre Fraige 01 01/10/2021
180208070160000 704.575.1 Cleusa de Fátima Sanches 04 07/10/2021
180208070160000 784.202.3 Renato Silva de Oliveira 07 23/09/2021
180208090140000 829.627.8 Celma Gomes Santos 10 03/10/2021
180208100040000 642.389.2 Claudio Batista de Almeida 14 18/09/2021
180208100140000 812.145.1 Claudia Alexandrino da Cruz 10 04/10/2021
180208100340000 704.205.1 Fernando Lugli 14 04/10/2021
180208100340000 790.482.7 Alex Sandro Nunes Bezerra 05 03/10/2021
180208100360000 617.055.2 Claudemir Antonio da Silva 05 06/10/2021
180208100360000 752.234.7 Kenia Mara Campos 01 05/10/2021
180208100360000 784.788.2 Luciana Valentim Franceschini 01 10/10/2021
180208100370000 787.098.1 Adriano Martins de Jesus 01 31/07/2021
180208100370000 787.098.1 Adriano Martins de Jesus 01 06/08/2021
180211070440000 777.459.1 Andre Rodrigues da Silva 15 07/10/2021

LICENÇA GALA
830.721.1/2, Elma Cristina Macedo Santos, 08 dias a partir 

de 25/09/2021.

LICENÇA NOJO DEFERIDA
789.093.1/1 - Edson Castro, Agente de Saúde - Saúde 

Ambiental, 02 dias a partir de 21/09/2021, em virtude do faleci-
mento de seu cunhado.

QUADRO DE PESSOAL DE NÍVEL MÉDIO

PROGRESSÃO FUNCIONAL FORMALIZADA 
NOS TERMOS DO ART. 11 DA LEI Nº 13.748/2004 
COM ALTERAÇÕES POSTERIORES:

Com fundamento nos Decretos Nº 51.565/2010 e 
59.479/2020, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROGRESSÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
6362206/1 ISABEL APARECIDA NERING NIVEL II 2 M12 03/09/2021

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Referente a publicação em DOC do dia 09/10/2021 pagina 

92 - Opção de inclusão na base de contribuição do RPPS, consi-
derar Portaria 074/SMG.G/2009 - AMBULATÓRIO DE ESPECIALI-
DADES FREGUESIA DO Ó, e não como constou.

DESPACHOS DA COORDENADORIA REGIO-
NAL DE SAÚDE NORTE

ACÚMULO DE CARGOS – LÍCITOS
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 

CARGOS, EMPREGOS OU FUNÇÕES – CSAAC/CRS-NORTE .
Acúmulos apreciados na reunião do dia 14/10/2021
ANUAL - 2021

NOME RF TIPO EXP AC 
Rubens Trindade Junior 612.412.7/1 Anual 358N/2021
Luiz Antonio Vellinho D'Angelo 640.885.1/2 Anual 359N/2021
Humberto Lourenço Bessa do Poço 641.866.0/3 e 4 Anual 360N/2021
Nilton Tadeu dos Santos Alcides 647.888.3/3 e 5 Anual 361N/2021
Roy Abrahamian 663.134.7/1 Anual 362N/2021
Silmara Schwab 718.835.8/1 Anual 363N/2021
Cassia Tadeia Iamanishi Leardini 719.649.1/2 Anual 364N/2021
Cassia Aparecida de Oliveira Ortega Cunha 739.436.5/3 Anual 365N/2021
Elaine Cristina Pereira 739.463.2/1 Anual 366N/2021
Ricardo Tavolaro 745.730.8/1 Anual 367N/2021
Maria Marina Guedes Souza de Paula 745.763.4/2 Anual 368N/2021
Sandra Alves Brasil 746.055.4/1 e 2 Anual 369N/2021
Fernanda Simão Delmondes Ribeiro 746.195.0/1 e 2 Anual 370N/2021
Aline Cristiane Scudeler 757.366.9/1 e 2 Anual 371N/2021
Elisangela Soares Freire 784.629.1/1 Anual 372N/2021
Isabel Lupion Medeiros 819.142.5/1 Anual 373N/2021
Simone Margareth Pera Fernandes 819.256.1/1 Anual 374N/2021
Lisana Fernandes Massaine 819.288.0/1 e 3 Anual 375N/2021
Christiane Carlino 827.009.1/1 Anual 376N/2021
Eliana Auricchio 830.711.3/2 Anual 377N/2021
Paulo Jose Brito de Meneses 848.676.0/1 Anual 378N/2021

Os acúmulos de cargos acima atendem a exigência 
legal. 

ANUAL PROVENTOS - 2021
NOME RF TIPO EXP AC 
Celina Naomi Kakimoto Rivero Garcia 655.712.1/1 Proventos 379N/2021
Sergio Messias Bueno 850.944.1/1 Proventos 380N/2021
NOME RG TIPO EXP AC 
Stella Murakami 12967005-4 Proventos 381N/2021



sexta-feira, 15 de outubro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (199) – 47

sua participação do concurso de remoção, podendo ainda efetu-
ar outras indicações até o fechamento das indicações (quando 
clicar no botão “fechar indicação”).

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:
ATENÇÃO:
Estando vinculada (incluída) uma ou mais unidades, o ser-

vidor estará participando do processo de remoção, mesmo que 
as indicações não estejam fechadas.

A digitação das unidades indicadas deverá seguir rigorosa-
mente a ordem de prioridade de indicação do servidor.

O comprovante de indicação de unidades é o docu-
mento oficial, obtido somente quando do fechamento das 
indicações.

Caso o servidor não tenha fechado suas indicações e edi-
tado a ordem de preferência, ao término do período de indica-
ções, a mesma será fechada automaticamente, e a ordem será 
a de vinculação, portanto é imprescindível conferir e indicar a 
ordem das unidades.

No caso de servidores que acumulam na Rede Muni-
cipal de Ensino, e queiram participar da remoção com os 
dois cargos, o procedimento, acima descrito, deverá ser 
feito para cada um dos vínculos. 

 COMUNICADO Nº 1.197, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2021.

SÚMULA DE ESCOLHA DE VAGA

DIRETOR DE ESCOLA
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-

buições legais, PUBLICA a Súmula de Escolha de Vaga em 
CARÁTER PRECÁRIO dos candidatos ao cargo de DIRETOR DE 
ESCOLA, realizada no dia 13/10/2021, de acordo com a Convo-
cação nº 36 de 21/09/2021, publicada no D.O.C. de 22/09/2021, 
retificada pelo Comunicado n.º 1.146 de 29/09/2021 publicado 
em 30/09/2021.

Cargo: DIRETOR DE ESCOLA
Classificação Candidato Tipo da Vaga

DRE - JACANA/TREMEMBE
EMEF - OLIVA IRENE BAYERLEIN SILVA

967 ELAINE CRISTINA BRESCIANE SANTANA PEREIR P

DRE - PIRITUBA/JARAGUA
EMEI - OLGA MARIA GERMANO MARTINS DOMINGOS, 

PROFA.
966  SANDRA CRISTINA MARTINS SANTANA SILVA P

 COMUNICADO N° 1.198, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2021.

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-
buições legais e CONSIDERANDO:

- as disposições contidas na Lei 14.660, de 26/12/2007, 
em especial as constantes do § 4º do artigo 123,DIVULGA a 
relação de candidatos ao cargo de DIRETOR DE ESCOLA, que 
NÃO atenderam à Convocação nº 36 de 21/09/2021, publicada 
no D.O.C. de 22/09/2021, retificada pelo Comunicado n.º 1.146 
de 29/09/2021 publicado em 30/09/2021.

DIRETOR DE ESCOLA
Class. Geral Class. PcD. Class. NNA Candidato RG
965 - - ADRIANA LUCIA 
   BARBOSA BOMBONATTI 000000206544741
969 - - SUELY LEITE HATADA 000000078669686
970 - - FERNANDO CAVALLI 000000246195198.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 6016.2021/0063820-4

PRORROGAÇÃO DE INÍCIO DE EXERCÍCIO
DEFIRO o pedido de prorrogação de prazo para início de 

exercício formulado pela requerente JÉSSICA JUVENIS SILVA, 
RF 889.619.4 no cargo de Professor de Educação Infantil, nos 
termos do parágrafo 1º, do artigo 126 da Lei 14.660/2007.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA 
POSSE

DEFIRO o pedido de prorrogação de prazo para posse 
formulado pela requerente ADRIANA CARVALHO CHOTI, 
RG:29.826.332-4 , cargo de Professor de Educação In-
fantil , nos termos do parágrafo 1º , do artigo 125 da Lei 
14.660/07.

PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA INÍCIO DE 
EXERCÍCIO

DEFIRO o pedido de prorrogação de prazo para início de 
exercício formulado pela requerente VIVIANE MARIA DE 
OLIVEIRA BRITO, RG:42.339.950-0 , cargo de Professor de 
Educação Infantil , nos termos do parágrafo 1º , do artigo 126 
da Lei 14.660/07.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 GESTÃO DE TALENTOS

 TORNANDO SEM EFEITO
NOS TERMOS DO ART. 24 DA LEI 8989/79, OS TÍTULOS DE 

NOMEAÇÃO ABAIXO RELACIONADOS:
Nº PROCESSO 6210.2018/0004412-5
COD. 130 – Analista de Saúde - Médico (Neurologia)

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTO CLASS FINAL
26201403 ANDRE DIAS MOREIRA E SILVA 10416934 12

COMUNICADO 12/2021
Dirigido aos candidatos habilitados no Concurso Público 

HSPM – 2018, para provimento de cargos vagos de Analista de 
Saúde - Médico.

Assunto: Escolha de vaga.
O Departamento Técnico de Gestão de Talentos convoca 

os candidatos habilitados na classificação abaixo mencionada, 
para proceder à escolha de vaga.

A escolha se realizará no Departamento Técnico de Gestão 
de Talentos, sito a Rua Castro Alves, 63/73 – 6º andar, sala 61, 
Aclimação, conforme segue:

TURMA 16/2021
Data: 19/10/2021
Horário: 11h
CARGO: Analista de Saúde - Médico (Neurologia)
Total de Vagas: 01

NOME DOCUMENTO CLASS.
MARCELA BRANDÃO DAS NEVES HAVRENNE 63137074 13

MARINA STEFANIE DE OLIVEIRA 793
ANDRE VASCONCELLOS DE ANDRADE NOGUEIRA 796
MARIA DAS GRACAS SILVA DA MATA 797
GABRIELA COELHO FERREIRA 798
JOAO VICTOR DA MOTTA BAPTISTA 801
MARTA BACO 802
WALKER FAUSTO FERREIRA VASCONCELOS 804
CLAUDIA DA SILVA SANTOS 806
HIRINA OLIVEIRA MORAES ESPOSITO 807
AUGUSTO CARRASQUEIRA 811
THIAGO DOS SANTOS GOMES 813
JOSE LUIZ DE MELLO 46 (PCD)
SIDNEY AGUILAR 53 (PCD)
RODRIGO LUIS INACIO 137 (NNA)
MILCE CALMON MOREIRA 142 (NNA)
LARA FERNANDA DA SILVA 143 (NNA)

OBS. OS NOMES ACIMA ESTÃO ATUALIZADOS DE ACORDO 
COM OS DADOS CONSTANTES DO SISTEMA DE CADASTRO DE 
SERVIDORES DA PMSP.

RETIFICAÇÃO
RETIFICAMOS A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 14/10/2021 RE-

FERENTE AO TORNANDO INSUBSISTENTE O ATO QUE TORNOU 
SEM EFEITO PARA FAZER CONSTAR QUE O NOME CORRETO DA 
CANDIDATA É GISÉLIA MACHADO DE AMORIM.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 1.196, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2021

CONCURSOS DE REMOÇÃO 2021 – INDICA-
ÇÃO DE UNIDADES

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-
buições legais e, de acordo com o estabelecido no Edital de 
Abertura de Inscrições e de Procedimentos dos Concursos de 
Remoção/2021,

COMUNICA:
1. Os servidores inscritos nos concursos de remoção de-

verão, no período de 19/10/2021 a 25/10/2021, indicar a(s) 
Unidade(s) para onde pretendem se remover.

1.1. Os servidores que não procederem à indicação de pelo 
menos 01 (uma) Unidade serão automaticamente considerados 
desistentes do Concurso, exceto os inscritos de ofício.

2. As indicações poderão ser realizadas através do ende-
reço https://eolservidor.prefeitura.sp.gov.br ou pelo Aplicativo 
EOL conforme procedimentos constantes do Anexo Único deste 
comunicado.

3. Os servidores inscritos de ofício, que ainda não possuí-
rem acesso ao EOL Servidor, deverão solicitar, ao operador do 
Sistema Escola On-line, o seu cadastramento como operador 
do sistema, informando o e-mail por meio do qual receberão a 
senha para efetuar a indicação.

4. O prazo para indicação e correção das indicações é 
de 19/10 a 25/10/2021.

5. Caberá às chefias imediatas, sob pena de responsabili-
dade funcional, dar ciência expressa do presente Comunicado 
aos inscritos nos Concursos de Remoção/2021, assegurando o 
cumprimento do prazo fixado, ou seja, de 19/10 a 25/10/2021.

Anexo Único do Comunicado nº. 1.196, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2021

Procedimentos para indicação de unidades:
I. As indicações deverão ser efetuadas na seguinte 

conformidade:
1. O operador deverá acessar o endereço https://eolservi-

dor.prefeitura.sp.gov.br ou pelo Aplicativo EOL, informando o 
RF, a senha e clicando no botão ENTRAR.

2. Ao clicar o botão “Indicação de Unidades para remoção”, 
acessará tela contendo o(s) CL(s)/VINCULOS correspondente(s) 
ao RF. O operador deverá escolher o CL/VINCULO para o qual 
deseja realizar as indicações, clicando no botão INDICAR.

3. Para efetuar a indicação de unidades, poderá filtrar uma 
Diretoria Regional de Educação, um tipo de unidade educa-
cional, escolher uma determinada Unidade (informar nome 
ou parte dele), ou ainda pelo aplicativo, determinar o raio de 
distância de sua residência ou local. Selecionada a opção de 
busca, o mesmo deve clicar no botão PESQUISAR. Será exibida 
lista com as unidades onde há vagas para seu cargo, de acordo 
com suas opções de filtro.

3.1. Para o uso do EOL Servidor no computador:
3.1.1. O operador deverá escolher as unidades para as 

quais deseja fazer indicação e clicar no botão \>. Se quiser 
retirar alguma indicação, deverá marcá-la e clicar no botão \.

3.1.2. Deverá escolher a ordem de prioridade de indicação, 
no quadro de unidades indicadas.

3.1.3. Após efetuadas as indicações/vinculações, clicar 
no botão “editar ordem” e conferir ou alterar se for o caso, a 
ordem de preferência das indicações.

3.1.4. Estando correta a ordem de preferência, clicar no 
botão “Listar Unidades Indicadas”, a tela seguinte trará um 
relatório das indicações efetuadas, clicar no botão “imprimir” 
e conferir.

3.2. Para o uso do Aplicativo EOL Servidor:
3.2.1. Clicar na caixinha do lado direito do nome da uni-

dade para selecioná-la; ou clicando na caixinha que esta logo 
abaixo do cargo é possível selecionar todas as unidades que 
aparecerem nesta busca.

3.2.2. Enquanto o servidor mantiver abertas as indicações, 
é permitido incluir e excluir todas as unidades desejadas.

3.2.3.Para ordenar: clicar no ícone seta (do lado esquerdo) 
da unidade, seta para cima envia a escola para cima na ordem 
de preferência; seta para baixo envia escola para ordem abaixo 
da próxima escola e altera a ordem de preferência.

3.2.4 Clicar no botão Salvar para guardar a ordem de 
preferência.

** IMPORTANTE: Caso tenha muitas unidades para or-
denar, salvar sempre, de forma a evitar o risco de perder a 
ordenação, se a conexão ficar indisponível; ou ainda adicione as 
unidades conforme sua preferência de ordem.

3.2.5. Concluída a ordem clicar em FECHAR INDICAÇÕES; 
o sistema fechará as indicações e enviará o protocolo para o 
e-mail cadastrado.

4. Na hipótese de não emissão do comprovante, na tela an-
terior clicar no botão “Imprimir Protocolo” para obter outra via.

5. Clicar no botão “sair”:
5.1. Ao clicar em “confirmar”, as unidades estarão grava-

das (incluídas), e o servidor estará participando do concurso 
de remoção, podendo efetuar alterações das unidades até o 
fechamento das indicações (quando clicar no botão “fechar 
indicação”);

5.1.1. Clicando no confirmar, voltará para tela com os da-
dos do servidor, informando que o mesmo tem indicações, mas 
que as mesmas não estão fechadas (portanto podem ainda ser 
alteradas na sua ordem preferência, desvinculadas (excluídas) 
ou ainda inclusão de outras unidades (vincular).

5.2. Ao clicar em cancelar, as unidades indicadas são des-
vinculadas, isto é, o servidor fica sem indicações, sendo excluída 

Rua Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 860, Jabaquara – 1 vaga
H M DR. BENEDICTO MONTENEGRO, Rua Antonio Lázaro, 226, Jd Iva 1 vaga
H M MATERNIDADE ESCOLA DR. MARIO DE MORAES 
ALTENFELDER SILVA, Avenida Deputado Emilio Carlos, 3.100 , 
Vila Nova Cachoeirinha – 2 vagas
H M PROF. DR. ALÍPIO CORRÊA NETTO, 
Alameda Rodrigo de Brum, 1989, Ermelino Matarazzo 3 vagas
H M PROF. WALDOMIRO DE PAULA, 
Rua Augusto Carlos Baumann, 1074, Itaquera 1 vaga
HOSPITAL MUNICIPAL TIDE SETUBAL, 
Rua Dr. José Guilherme Eiras, 123, São Miguel Paulista 2 vagas

COMPARECIMENTO DOS CANDIDATOS PARA ESCOLHA 
DE VAGAS:

LOCAL DE COMPARECIMENTO PARA ESCOLHA DE 
VAGAS:

RUA BOA VISTA 280 – 3º ANDAR
DIA 19/10/2021 – 10:00 HS
00000814 0000049679716-5 AMANDA DE OLIVEIRA COSTA
00000815 000000581980815 VANUSA ALVES RODRIGUES
00000816 000000492110499 LUCAS ESTEVAO BORGES 

DOS SANTOS
00000817 000000341163843 MAYARA CAVALCANTE SOU-

SA
00000818 000000335667168 VALERIA RIE YARA
00000819 000000372536992 BRUNO SANTOS SILVA
00000820 000000161513827 HILDO DE ARRUDA MON-

TENEGRO
00000821 00000019491088X MARCIA CRISTINA FUZITA 

NATALE
00000822 0000033554294-8 FERNANDA MATOS SOUSA
00000823 000000284496558 ROGERIO ALVES DE SOUSA
00000824 000000028634340 MARCELO TAVARES DOS 

SANTOS
00000825 000000256917139 ANA CLARA SOARES DE 

MELO
00000826 000000344940433 JÁ NOMEADO CONFORME 

LEI 15.939/13
00000827 0000041930755-2 EDUARDO CASCARDI NO-

BREGA
00000828 000000435108475 ELTON MASSAHIRO CHINEN 

TAMASHIRO
00000829 000001142576809 IEDA CARVALHO MARTINS
00000830 000000449898702 ELIZABETH NUCCI MILANI
00000831 000000450038488 JÁ NOMEADO CONFORME 

LEI 15.939/13
00000832 000000334930522 RENAN MUTAI FRAGUGLIA
00000833 000000486124447 MARCOS JONAS DE SOUSA 

BARBOSA
00000055 0000026121354-4 MARCELO MORENO(PCD)
00000149 000000330939981 RAQUEL DE SOUZA 

AMARAL(NNA)
00000150 000000418138448 CARLOS DOS SANTOS 

SEBASTIAO(NNA)
DIA 19/10/2021 – 11:00 HS
00000834 0000048081066-7 JÁ NOMEADO CONFORME 

LEI 15.939/13
00000835 000000386580595 TAMIRIS GOMES ARAUJO
00000836 000000434151865 KLEBER IZOLI GREGORIO
00000837 000000363643205 DAIANE QUEIROZ DA SILVA
00000838 000000439915867 DORI EDSON MARTINS DOS 

SANTOS JUNIOR
00000839 000000045603304 NATALIA FEITOSA KLEPARDE
00000840 000000017387373 SANDRA REGINA ANGELO
00000841 000000215450024 JÁ NOMEADO CONFORME 

LEI 15.939/13
00000842 0000019558413-2 MITZI HASS WAKAMATSU
00000843 000000227412874 FABIO FANTINATO BALBINO 

DA SILVA
00000844 000000293232805 CLAUDIO FAGUNDES
00000845 000000370594460 ROBSON CAETANO DE OLI-

VEIRA
00000846 000000286473732 ERIKA YURI MAKIYAMA 

TAKASE
00000847 000000003961997 FLAVIA CAROLINE PEIXOTO 

REZENDE
00000848 000000337344802 FABIANO VELELA DOS SAN-

TOS JUNIOR
00000849 000000400389538 MURILO RODRIGUES MEN-

DER RANGEL
00000850 000000601057077 JÁ NOMEADO CONFORME 

LEI 15.939/13
00000851 000000413686346 HELEN KARINA TEIXEIRA 

BATISTA
00000852 000000343969257 JONATHAN MENDO DA 

MENDO
00000853 000000303414881 JÁ NOMEADO CONFORME 

LEI 15.939/13
00000854 000000337531092 RODRIGO RAMOS DE AL-

MEIDA
00000855 000000040940552 ERICK DE ARAUJO CAR-

NEIRO
00000856 000001172197709 RENATA ELOAH AGUIAR 

MOREIRA
00000857 000000529614984 RENATA DOS REIS QUEIROZ
00000858 000000407097922 CAMILA CAPUCHINHO DOS 

REIS
00000151 000000302023653 ROBERTO DOS SANTOS GA-

LINDO (NNA)
TORNANDO SEM EFEITO NOS TERMOS DO ART. 24 DA LEI 

8989/79 OS TITULOS DE NOMEACAO ABAIXO RELACIONADOS :
A S S I S T E N T E  D E  G E S TA O  D E  P O L I T I C A S  P U B L I C A S
 NIVEL I SEGMENTO/DISCIPLINA:GESTÃO ADM CLASS
ANTONIO JOSE CORREA DE PAULI 703
FABIO SCOMPARINI DOS SANTOS 723
EDMILSON PEREIRA BRITO 757
ADRIANO LEME IKE 758
ROBERTA DOS SANTOS GUILHERME 759
ANDERSON DE OLIVEIRA MEDEIROS 760
CARLOS EDUARDO COSTA ALVES CARLOS 761
PEDRO DE SOUZA GANZELI 762
CAIO DIAS GARRIDO 763
PATRICIA PINHEIRO DE SANT ANA 764
FERNANDA DALBERTO 768
BRUNO SHIROMA 770
ERIC VITORIANO 771
DANILO AVEIRO BASTOS 772
CAMILA CRISTINA RIE TANAKA 773
KARINE CARVALHO ROCHA 775
ARTHUR CINI CORREIA 776
IAGO POLETTI DA SILVA 778
WIERBLEY ALVES DE MORAES 781
LEVI DE CASTRO MARTINS 782
MARCELO GONCALVES DA CRUZ 783
ERIC TIGRE NASCIMENTO 784
RICHARD CARDOSO MOLINA ESTEVES 785
WILSON DE OLIVEIRA MALAQUIAS 786
ARIADNE HOSTINS DE ARAGAO 787
RENAN AZEREDO FRAUCHE 788
MELISSA YUMI SUZUKI 789
JEISON FRANCISCO FARIA DE OLIVEIRA 790

00000842 0000019558413-2 MITZI HASS WAKAMATSU
00000843 000000227412874 FABIO FANTINATO BALBINO 

DA SILVA
00000844 000000293232805 CLAUDIO FAGUNDES
00000845 000000370594460 ROBSON CAETANO DE OLI-

VEIRA
00000846 000000286473732 ERIKA YURI MAKIYAMA 

TAKASE
00000847 000000003961997 FLAVIA CAROLINE PEIXOTO 

REZENDE
00000848 000000337344802 FABIANO VELELA DOS SAN-

TOS JUNIOR
00000849 000000400389538 MURILO RODRIGUES MEN-

DER RANGEL
00000850 000000601057077 JÁ NOMEADO CONFORME 

LEI 15.939/13
00000851 000000413686346 HELEN KARINA TEIXEIRA 

BATISTA
00000852 000000343969257 JONATHAN MENDO DA 

MENDO
00000853 000000303414881 JÁ NOMEADO CONFORME 

LEI 15.939/13
00000854 000000337531092 RODRIGO RAMOS DE AL-

MEIDA
00000855 000000040940552 ERICK DE ARAUJO CAR-

NEIRO
00000856 000001172197709 RENATA ELOAH AGUIAR 

MOREIRA
00000857 000000529614984 RENATA DOS REIS QUEIROZ
00000858 000000407097922 CAMILA CAPUCHINHO DOS 

REIS
CLASSIF. R.G. NOME– LISTA PCD
---------------------------------------------------------
00000055 0000026121354-4 MARCELO MORENO
CLASSIF. R.G. NOME– LISTA NNA
---------------------------------------------------------
00000149 000000330939981 RAQUEL DE SOUZA AMARAL
00000150 000000418138448 CARLOS DOS SANTOS SE-

BASTIAO
00000151 000000302023653 ROBERTO DOS SANTOS GA-

LINDO
OBS.1) Os candidatos ora nomeados, deverão comparecer 

conforme cronograma abaixo para escolha de unidade de 
trabalho

OBS.2) Após a aptidão médica expedido pelo COGESS 
da Secretaria Executiva de Gestão, deverão se dirigir ao 
local indicado para providências de posse, munidos de cópias 
simples, acompanhadas dos originais dos documentos abaixo 
relacionados:

R.G.; CPF,
PIS/PASEP (para quem já foi inscrito);
Ter completado 18 anos até o ato da posse;
Título de Eleitor e comprovante da última votação; ou Ates-

tado de Quitação Eleitoral expedido pelo TRE (1º e 2º turnos);
Certificado de Reservista ou Certificado de Alistamento 

Militar constando dispensa (se do sexo masculino, e com idade 
inferior a 46 anos);

02 fotos 3x4;
Último demonstrativo de pagamento (se funcionário);
Carteira de Identidade de Estrangeiro ou Visto Permanente 

ou Carta de Igualdade de Direitos (se Português);
Comprovação do motivo de demissão, dispensa ou exo-

neração, no caso de ex-servidor da esfera Federal, Estadual 
ou Municipal, para verificação de eventuais impedimentos do 
exercício de função pública;

Se servidor, comprovante de conta bancária no BANCO DO 
BRASIL, demonstrativo de pagamento, cartão magnético.

Se não servidor, recibo de abertura de conta expedido pelo 
banco, através de solicitação de formulário próprio fornecido 
pela URH.

Possuir na data da posse Certificado de Conclusão de 
Ensino Médio (antigo 2º Grau) ou equivalente, devidamente 
reconhecido;

Comprovante de endereço residencial em nome do no-
meado, no Município de São Paulo ou Grande São Paulo, ou 
solicitação de autorização para residir fora do município de São 
Paulo, nos termos do Decreto nº 16.644/1980;

Deverá ser preenchida declaração nos termos do parágrafo 
1º e 2º, inciso I do artigo 3º do Decreto 53.177, de 04 de junho 
de 2012.

Deverá atender aos pré-requisitos estabelecidos no artigo 
11 da Lei nº 8.989, de 29 de outubro de 1979.

Deverá apresentar declaração de bens e valores nos termos 
dos artigos 1°, 2º e 3º do Decreto nº 53.929, de 21 de maio 
de 2013.

Deverá preencher Declaração de Família WEB, nos termos 
do artigo 1º do Decreto 57.894/2017.

OBS.3) Conforme os artigos 23 (alterado pela Lei 
13.686/03) e 228 da Lei 8989/79, os candidatos ora nomeados 
deverão comparecer para providências de posse, no prazo máxi-
mo de 15 (quinze) dias.

OBS.4) O candidato ora nomeado sem vínculo com a PMSP 
que formalizar posse e não iniciar exercício dentro do prazo le-
gal, após a exoneração pelo não início de exercício, terá o prazo 
de 5 dias para retirar as cópias dos documentos pessoais, findo 
o prazo os mesmos serão inutilizados.

Relação das vagas a serem ofertadas:

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS – 
SMSUB –6 VAGAS

Rua São Bento 405 – 23º andar

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA – SF 
- DESCOMPLICA BUTANTÃ 3 VAGAS

R. DR. ULPIANO DA COSTA MANSO, 201 - JARDIM PERI 
PERI, SÃO PAULO - SP, 05538-000
- DESCOMPLICA CAMPO LIMPO 3 VAGAS

R. NOSSA SRA. DO BOM CONSELHO, 65 - CAMPO LIMPO, 
SÃO PAULO - SP, 05763-470
- CENTRO DE ATENDIMENTO DA FAZENDA 4 VAGAS

PRAÇA DO PATRIARCA, 69 - CENTRO HISTÓRICO DE SÃO 
PAULO, SÃO PAULO - SP, 01002-010

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL – SMADS

RUA LIBERO BADARÓ 425 – 36º
CAF – RUA LIBERO BADARÓ 425 – 1 vagas
CGPAR – RUA LIBERO BADARÓ 425 2 vagas
GESTÃO SUAS - AVENIDA PROFESSOR ASCENDINO REIS, 830 1 vaga
GESTÃO SUAS – RUA LIBERO BADARÓ 425 1 VAGA
SAS CIDADE ADEMAR - AVENIDA CUPECÊ, 2278 2 vagas
SAS CIDADE TIRADENTES - AVENIDA NASCER DO SOL, 529 1 vaga
SAS FREGUESIA/BRASILÂNDIA - AVENIDA ITABERABA, 924 1 vaga
SAS JABAQUARA - RUA DOS J/ORNALISTAS, 48 1 vagas
SAS PIRITUBA/ JARAGUA - RUA GUERINO GIOVANI LEARDINI, 290 1 vaga
SAS SÃO MATEUS - RUA ELÍSIO FERREIRA, 519 2 vagas
SAS VILA MARIA/GUILHERME - PRAÇA SANTO EDUARDO, 162 1 vaga

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE , 
Rua Santa Isabel, 181 ou Rua General Jardim, 36 5 vagas
H M DR. ALEXANDRE ZAIO, Rua Alves Maldonado, 128, Vila Nhocuné 1 vaga
H M DR. ARTHUR RIBEIRO DE SABOYA, 



48 – São Paulo, 66 (199) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 15 de outubro de 2021

4) Foi deliberado pela comissão que diante da não valida-
ção do credenciamento de candidaturas para o segmento de 
estudos e pesquisas (houve credenciamento, houve publicação 
para apresentação de recurso e nenhuma das entidades apre-
sentou recurso, sendo portanto indeferida pela ausência de 
recurso), a comissão eleitoral, reiterando seu entendimento 
constante no documento 052466828, deliberação de reunião 
publicada no DO de 28/09/2021, promoverá a inclusão de infor-
mação no sistema eleitoral sobre o ausência de candidatura por 
impossibilidade de validação dos credenciamentos

5) Foi apresentado o passo a passo que será encaminhado 
para os eleitores, informando sobre o sistema de votação, 
sendo que o encaminhamento contará com 3 e-mails a serem 
enviados na data de hoje, na data de 04/10 e no próprio dia da 
eleição, sendo certo que conforme o item 33 do Edital, o eleitor 
que não receber e-mail deve solicitar envio pelo e-mail de 
inscricaoeleicaocmdca@prefeitura.sp.gov.br na data de 05 de 
outubro. Junto com o envio das informações de passo a passo, 
será encaminhado vídeo explicativo, sendo tais informações 
restritas aos eleitores do processo eleitoral, bem como as mem-
bros da comissão eleitoral e ao MP;

6) Pelo servidor Matheus Lima, responsável pelo acom-
panhamento do sistema eleitoral Helios Vote, foi feita apre-
sentação do sistema, com projeção do passo a passo para do 
formato da eleição, tendo os membros da comissão eleitoral 
recebido e-mails de teste. A apresentação foi possível que a 
comissão eleitoral pudesse sanear suas dúvidas, bem como 
construir todos os encaminhamentos sobre o dia da assembleia, 
tendo sido deliberado que a comissão acompanhará de forma 
remota (em contato direto com a SMDHC) e/ou presencial, o 
andamento do dia da assembleia. Entre as informações não 
restritas de votação registramos que:

- o sistema gera a chamada impressão digital (chave 
criptografada) que garante o sigilo do voto e a segurança de 
auditoria do voto;

- no dia da eleição, pelo sistema, o sistema computará as 
cédulas criptografadas;

- o sistema igualmente cumpre as regras de LGPD;
7) A comunicação, nesse momento da eleição, estará sendo 

intensificada por email para os eleitores, bem como em banner 
no site da SMDHC;

8) No dia da eleição, para intesificar o acesso ao e-mail 
de votação, o técnico responsavel pelo sistema encaminhara 
emails reiterando as informações de votação, tendo sido suge-
rido pelo representante da Câmara Municipal envio de e-mails 
nos horários das 10h, 12h, 14 e 16h. A comissão entende que 
essa forma intesificada de encaminhamento de informação 
auxilia no acesso ao sistema de votação;

 PROCESSO 6074.2021/0000259-4
Informação SMDHC/DPS/SECMDCA/ELEICAOCMDCA Nº 

053271723
São Paulo, 08 de outubro de 2021.
Reunião - Comissão Eleitoral
Presentes: Juliana, Mayara, Saraiva, Antonio, Roberta, Ira-

cema
Ausência: Diego e Ministério Público - Promotoria da Infân-

cia e Juventude - Tutela Difusa
A Comissão se reúne e organiza a deliberação da data de 

hoje, para organização de informaçõs sobre O resultado da 
assembleia virtual.

1) Foram credenciados 293 votantes, incluindo os votos 
dos próprios candidatos, tendo sido recebido um total de 253 
votos, dado que demonstra adesão e acesso ao sistema e ampla 
participação no processo eleitoral digital;

2) Foi informado pela Secretaria Executiva do CMDCA 
que os e-mails de comunicação sobre e eleição foram regu-
larmente encaminhados no dia 01/10/2021 ( doc. 052951036 
e 052951023), nele contendo informações sobre a eleição, 
sobre o funcionamento do sistema e sobre aviso de remessa do 
link de votação no dia 04/10/2021. Na referida data de 04/10 
foram encaminhados os e-mails, garantindo-se a verificação 
de recebimento e possibilidade de reenvio conforme consta do 
item 33 do Edital. Dos 293 e-mail encaminhados, apenas 17 
tiveram resposta de retorno, tendo sido mantido contato por 

e) Clube da Melhor Idade Luz Dourada: solicita informação 
sobre não credenciamento como votante, tendo sido informado, 
e encaminhado print do e-mail de inscrição da eleição, compro-
vando que após busca em todos os e-mails recebidos ao longo 
dos 45 dias de períodos de credenciamento, não houve identi-
ficação de recebimento de pedido de credenciamento, tendo a 
entidade encaminhado e-mails apenas nos dias 29/09 (solici-
tação de informação) e no dia 20/09 (apresentação de pedido 
de recurso de forma intempestiva), não havendo recebimento 
de email em nenhum outra data que permitisse validação do 
credenciamento. 

f) Clube de Maes Emanuel: solicita informação sobre não 
credenciamento como votante, tendo sido informado, e enca-
minhado print do e-mail de inscrição da eleição, comprovando 
que após busca em todos os e-mails recebidos ao longo dos 45 
dias de períodos de credenciamento, não houve identificação 
de recebimento de pedido de credenciamento, tendo a enti-
dade encaminhado e-mails apenas nos dias 29/09 (solicitação 
de informação) e no dia 20/09 (apresentação de pedido de 
recurso de forma intempestiva), não havendo recebimento 
de email em nenhum outra data que permitisse validação do 
credenciamento. 

g) Clube da Comunidade União da Fé: solicita informação 
sobre não credenciamento como votante, tendo sido informado, 
e encaminhado print do e-mail de inscrição da eleição, compro-
vando que após busca em todos os e-mails recebidos ao longo 
dos 45 dias de períodos de credenciamento, não houve identi-
ficação de recebimento de pedido de credenciamento, tendo a 
entidade encaminhado e-mails apenas nos dias 29/09 (solici-
tação de informação) e no dia 20/09 (apresentação de pedido 
de recurso de forma intempestiva), não havendo recebimento 
de email em nenhum outra data que permitisse validação do 
credenciamento. 

h) Instituto Cora Coralina: solicita informação sobre não 
credenciamento como votante, tendo sido informado, e enca-
minhado print do e-mail de inscrição da eleição, comprovando 
que após busca em todos os e-mails recebidos ao longo dos 45 
dias de períodos de credenciamento, não houve identificação 
de recebimento de pedido de credenciamento, tendo a enti-
dade encaminhado e-mails apenas nos dias 29/09 (solicitação 
de informação) e no dia 20/09 (apresentação de pedido de 
recurso de forma intempestiva), não havendo recebimento 
de email em nenhum outra data que permitisse validação do 
credenciamento. 

i) Instituto Nossa Senhora do Maglac: solicita informação 
sobre não credenciamento como votante, tendo sido informado, 
e encaminhado print do e-mail de inscrição da eleição, compro-
vando que após busca em todos os e-mails recebidos ao longo 
dos 45 dias de períodos de credenciamento, não houve identi-
ficação de recebimento de pedido de credenciamento, tendo a 
entidade encaminhado e-mails apenas nos dias 29/09 (solici-
tação de informação) e no dia 20/09 (apresentação de pedido 
de recurso de forma intempestiva), não havendo recebimento 
de email em nenhum outra data que permitisse validação do 
credenciamento. 

Os documentos onde constam as informações de resposta 
da Secretaria Executiva do CMDCA foram todos juntados 
ao presente processo: 052821917, 052821953, 052821983, 
052822006, 052822008, 052822013, 052822034, 052822052 
e 052822053.

2) Foi feita solicitação para a que a representante do Fórum 
Municipal proceda a assinatura de documentos de registro das 
deliberações da comissão, tendo sido criado bloco de assinatura 
para otimização do acesso de assinatura dos ínúmeros docu-
mentos da comissão eleitoral;

3) Informamos que foi encaminhado e-mail 052920008 
de convite ao MP para acompanhar a reunião da comissão 
eleitoral, bem como foi expedido ofício 052488159, com envio 
por meio de e-mail 052566657, não tendo sido encaminhada 
resposta ou informação sobre recebimento, não havendo pre-
sença do MP na reunião, motivo pelo qual a comissão eleitoral 
encaminhará novo documento com cópias atualizadas do 
processo para ciência e acompanhamento do MP, em ato de 
continuidade ao último encaminhamento recebido pelo MP em 
22/09/2021 052476288.

Classificado Mentor Conceição de Maria da Rocha Cunha Zona Norte 10.5
Classificado Mentor Rosemeire Aparecida Pereira Prates Zona Norte 9.75
Classificado Mentor Meire Rose Corrêa Zona Norte 6.5
Classificado Mentor Aurea Regina Silva e Sá Zona Norte 5
Classificado Mentor Antônio Calixto Pinheiro Junior Zona Norte 4.5

Zona Oeste
Classificado Mentor Solange Navarro da Silva Zona Oeste 8
Classificado Mentor Liane Bittencourt Zona Oeste 6.5
Classificado Mentor Francisco Aramis Teixeira do Nascimento Zona Oeste 4

Zona Sul
Classificado Mentor Vinicius Melo Cardoso Zona Sul 10.75
Classificado Mentor Claudemir Euzébio de Oliveira Zona Sul 7.5
Classificado Mentor Luciene Silva Souza Zona Sul 5.5
Classificado Mentor Ana Cristina da Silva Lima Zona Sul 4.5
Classificado Mentor Márcia Ribeiro Landsmann Zona Sul 3.25

Sem mais.

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PROCESSO 6074.2021/0000259-4
Informação SMDHC/DPS/SECMDCA/ELEICAOCMDCA Nº 

052915376
São Paulo, 01 de outubro de 2021.
Reunião - Comissão Eleitoral
Presentes: Juliana, Mayara, Saraiva, Antonio, Roberta, Ira-

cema
Presentes: Matheus Lima 
Ausência: Diego
Ausência: Ministério Público - Promotoria da Infância e 

Juventude - Tutela Difusa
A Comissão se reúne e organiza a deliberação da data 

de hoje, para organização de informaçõs sobre a assembleia 
virtual.

1) Informação da Secretaria Executiva sobre pedidos de 
informação/dúvidas recebidos na data de 29/09/2021

Foram recebidos 9 e-mails de entidades que promoveram 
os seguintes questionamentos, tendo sido encaminhado e-mail 
de esclarecimento informando:

a) Movimento Familia Stronger: solicita informação sobre 
não credenciamento como votante, tendo sido informado que 
o não credenciamento e arquivamento do pedido decorre do 
fato de que a entidade apresentou pedido com informações de 
CNPJ de outra entidade no Anexo II, tendo como fundamento 
descumprimento do item 25.1, conforme entendimento da Co-
missão Eleitoral, publicado no Diário Oficial de 15 de setembro 
de 2021.

b) Associação Monte Cristo: solicita informação sobre não 
credenciamento como votante, tendo sido informado que o não 
credenciamento e arquivamento do pedido decorre do fato de 
que a entidade já tem credenciamento válido/deferido como 
candidatura – credenciamento de Mauro Caseri (Associação 
de Moradores Monte Cristo), tendo sido publicada deliberação 
da Comissão Eleitoral na data de 15/09/2021 no Diário Oficial.

c) Ong Ação Fé e Trabalho Cidade Tiradentes: solicita infor-
mação sobre não credenciamento como votante, tendo sido in-
formado que o não credenciamento e arquivamento do pedido 
decorre do fato de que a entidade é entidade com fins religio-
sos, religiosa), tendo sido publicada deliberação da Comissão 
Eleitoral na data de 15/09/2021 no Diário Oficial.

d) Associação União Bem Querer: solicita informação sobre 
não credenciamento como votante, tendo sido informado, e 
encaminhado print do e-mail de inscrição da eleição, compro-
vando que após busca em todos os e-mails recebidos ao longo 
dos 45 dias de períodos de credenciamento, não houve identi-
ficação de recebimento de pedido de credenciamento, tendo a 
entidade encaminhado e-mails apenas nos dias 29/09 (solici-
tação de informação) e no dia 20/09 (apresentação de pedido 
de recurso de forma intempestiva), não havendo recebimento 
de email em nenhum outra data que permitisse validação do 
credenciamento.

 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE 
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DIRETOR GERAL

 PROCESSO SEI N°: 8110.2021/0000618-2. 
EDITAL Nº20/2021.

CREDENCIAMENTO E CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
PARA ATUAR COMO TUTORES OU MENTORES, NO ÂMBITO DE 
CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL.

DESTINAÇÃO: EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE PESSOAS 
FÍSICAS – OFICINEIROS (AS). OBJETO: RESULTADO FINAL.

A Fundação Paulistana, após publicação do resultado par-
cial no dia 6 (seis) de outubro de 2021 e que consta em edital 
n°20/2021 os item 8.1, em que “caberá recurso no prazo de 2 
(dois) dias uteis, contado do primeiro dia útil subsequente à 
data da publicação oficial no Diário da Cidade de São Paulo, 
do resultado parcial” e 8.2 em que “Havendo interposição de 
recurso, devidamente instruído e fundamentado, à Comissão 
de Avaliação da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia 
e Cultura terá o prazo de 2 dias úteis para rever e deliberar 
sua decisão, devendo ser publicado o resultado final no Diário 
Oficial da Cidade”.

Nas datas deliberadas a Comissão de Avaliação da Funda-
ção Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura não recebeu 
nenhum recurso.

Assim, segue lista classificatória de resultado final, desta-
cando-se que, segundo Edital 20/2020, item

6.7 são considerados classificados os candidatos que obti-
veram pontuação a partir de 03 (três) pontos.

TUTOR DE TECNOLOGIA
Zona Sul

Classificado Tutor Tecnologia Rosimeire Vertelo Pina Zona Sul 11.75
TUTOR DE MARKETING
Zona Leste

Classificado Tutor Marketing Ariella Dias de Souza Zona Leste 8.5
Classificado Tutor Marketing Éric da Silva Zona Leste 5.5
Classificado Tutor Marketing Andreia Pacheco Silveira Zona Leste 5
Classificado Tutor Marketing Letícia Nogueira Costa Zona Leste 4.5

Zona Norte
Classificado Tutor Marketing João Marcelo Flores de Bras Zona Norte 7.75
Classificado Tutor Marketing Aparecida Caterine de Fátima Gulke Simionato Zona Norte 4.75

TUTOR ADMINSTRAÇÃO
Zona Leste

Classificado Tutor administração Salvador Serrato Zona Leste 4
Zona Norte

Classificado Tutor administração Claudio Neris Martins Mendes Zona Norte 6.75
Classificado Tutor administração Fernando José Lopes Zona Norte 5.75
Classificado Tutor administração Rita de Cássia Silva Pereira Zona Norte 4.75
Classificado Tutor administração Patrícia Matos Zona Norte 3.75
Classificado Tutor administração Vanessa Carvalho Miranda Tavares Zona Norte 3.5
Classificado Tutor administração Bruno Ricardo de Melo Oliveira Zona Norte 3

Zona Oeste
Classificado Tutor administração Solange Navarro da Silva Zona Oeste 6
Classificado Tutor administração Ilídio Castro Quiniango Zona Oeste 3

Zona Sul
Classificado Tutor administração Danilo Marques Madureira Zona Sul 8.5
Classificado Tutor administração Edvaldo Gonçalves do Nascimento Zona Sul 5.5
Classificado Tutor administração Marilene dos Santos Lima Zona Sul 5
Classificado Tutor administração Julio Tadeu Calippo Aquino de Alencar Zona Sul 4.25
Classificado Tutor administração Marilia Fernanda Martins Schunck Zona Sul 3.5

MENTORES
Zona Leste

Classificado Mentor Leandro Pereira de Melo Zona Leste 12
Classificado Mentor Helio Minoru Omura Zona Leste 11.5
Classificado Mentor Rodrigo de Almeida Silva Zona Leste 10.75
Classificado Mentor Selma Gomes de Oliveira Zona Leste 9.25
Classificado Mentor Carla Maria Loreto Burgese Zona Leste 9
Classificado Mentor Elineides Santos Silva Zona Leste 7.5
Classificado Mentor Sandra Regina Ribeiro Caron Zona Leste 4.5
Classificado Mentor Rosemeire Rossi Ramos Zona Leste 4

Zona Norte

 EDITAIS

 GOVERNO MUNICIPAL
 SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO

 GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO
DEMONSTRATIVO DAS COMPRAS EFETUADAS E SERVIÇOS CONTRATADOS PELA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO NO MÊS DE SETEMBRO DE 2021, EM CONFORMIDADE
COM O ARTIGO 16 DA LEI FEDERAL Nº 8666/93 E ARTIGO Nº 116 DA LOMSP

COMPRAS EFETUADAS
Data Empenho CNPJ/CPF Fornecedor Valor da NE Descrição Quantidade Preço Unit. Total

09/09/2021 71087 13.524.344/0001-41 DNA COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI 6.334,20R$               Aquisição de 1620 quilos de açucar 1 6.334,20R$           6.334,20R$               

              TOTAL COMPRAS 6.334,20R$            
CANCELAMENTOS COMPRAS

Data Empenho CNPJ/CPF Fornecedor Valor da NE Total
09/09/2021 71087 13.524.344/0001-41 DNA COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI 6.334,20R$               6.334,20R$               

SERVIÇOS CONTRATADOS
Data Empenho CNPJ/CPF Fornecedor Valor da NE Descrição Quantidade Preço Unit. Total

01/09/2021 70089 40.432.544/0001-47 CLARO SA 6.918,36R$               TC 05/SG/2019 - Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutável - Prorrogação contratual
e acréscimo de valor. Ajuste no cronograma fisico-financeiro

1 6.918,36R$           6.918,36R$               

09/09/2021 71282 02.558.157/0001-62 TELEFONICA BRASIL SA 1.758,76R$               TC 010/SG/2020 - Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal com dados e mensagens,
com acesso à internet em banda larga móvel sem fio, com aparelhos novos ou seminovos em
comodato, para atendimento das necessidades de serviço desta Secretaria.

1 1.758,76R$           1.758,76R$               

10/09/2021 71400 12.007.998/0001-35 PISONTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO EIRELI

6.199,92R$               Aquisição de 03 (três) licenças do software AUTOCAD LT para 12 meses 3 2.066,64R$           6.199,92R$               

10/09/2021 71417 14.278.276/0001-40 SX TECNOLOGIA E SERVICOS CORPORATIVOS
EIRELI

4.599,99R$               Aquisição de 03 (três) licenças do software CORELDRAW para 12 meses 3 1.533,33R$           4.599,99R$               

10/09/2021 71418 12.550.309/0001-34 TOTALCAD TREINAMENTO E COMERCIO LTDA 9.094,82R$               2 (duas) licenças de SKETCHUP PRO STUDIO (V-RAY) 2 3.660,00R$           7.320,00R$               

10/09/2021 71418 12.550.309/0001-34 TOTALCAD TREINAMENTO E COMERCIO LTDA 9.094,82R$               01 (uma) licença do software SKETCHUP PRO 1 1.774,82R$           1.774,82R$               

10/09/2021 71441 21.550.873/0001-48 WELTSOLUTIONS SUPORTE EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO EIRELI

8.880,00R$               Aquisição de 04 (quatro) licenças do software PROJECT PLANO 3 - licença para 12 meses 4 2.220,00R$           8.880,00R$               

10/09/2021 71453 03.716.680/0001-32 LAURO RENATO ROCHA LIMA 29.352,54R$             Aquisição de 17 (dezessete) licenças do software MICROSOFT POWER BI PREMIUM - PER
USER (12 meses)

17 1.726,62R$           29.352,54R$             

17/09/2021 72621 00.495.124/0001-95 MR COMPUTER INFORMATICA LTDA 7.839,42R$               Termo de Aditivo nº 01 ao Contrato nº 004/SG/2019, reajuste previsto no item 3.3, da Cláusula
Terceira, do Termo de Contrato, a partir de 08/04/2021, sob o índice de 5,6152% na
conformidade da tabela inserida sob SEI nº 048725704

1 7.839,42R$           7.839,42R$               

17/09/2021 72637 19.800.128/0001-68 SUEDE SERVICOS  EIRELI 29.449,34R$             Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 002/SG/2019, reajuste em 6,3481% com efeitos financeiros 
a partir de 08/03/2021, os valores previstos na Cláusula Terceira, item 3.1 do Termo Aditivo nº
02 ao ajuste em referência.

1 29.449,34R$         29.449,34R$             

29/09/2021 77029 58.408.204/0001-46 DESINTEC - SERVICOS TECNICOS LTDA - EPP 4.408,74R$               Contrato nº 011/SG/2018. Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de eliminação e controle de vetores e
pragas urbanas, incluindo roedores e insetos alados e rasteiros, compreendendo 
desinsetização, desratização e descupinização, PRORROGAÇÃO

1 4.408,74R$           4.408,74R$               

              TOTAL SERVIÇOS 108.501,89R$        
CANCELAMENTOS SERVIÇOS

Data Empenho CNPJ/CPF Fornecedor Valor da NE Total
01/09/2021 49567 40.432.544/0001-47 CLARO SA 3.707,45R$               3.707,45R$               

01/09/2021 49578 40.432.544/0001-47 CLARO SA 3.210,91R$               3.210,91R$               

03/09/2021 63457 012.310.478-52 MARIA DO CARMO SCALA 1.000,00R$               1.000,00R$               

09/09/2021 2763 02.558.157/0001-62 TELEFONICA BRASIL SA 2.239,48R$               128,98R$                  

09/09/2021 53647 02.558.157/0001-62 TELEFONICA BRASIL SA 1.981,53R$               1.629,78R$               

16/09/2021 30934 00.495.124/0001-95 MR COMPUTER INFORMATICA LTDA 161.561,87R$           16.325,90R$             

17/09/2021 23419 19.800.128/0001-68 SUEDE SERVICOS  EIRELI 454.502,58R$           9.085,46R$               

17/09/2021 23423 19.800.128/0001-68 SUEDE SERVICOS  EIRELI 35.423,70R$             713,60R$                  

22/09/2021 4988 01.464.579/0001-06 SCANSYSTEM LTDA 158.500,00R$           2.141,67R$               




